

Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

MAGAZYN

Nr 40 (3588)

16—11. 1953 r.

Cena 70 gr

Dzisiaj, tj. w dniu 16 lutego o godz. 15.30, w sali Teatru im. Aleksandra Węgliki na uroczystym plenarnym zebraniu Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu zostanie zainaugurowany Rok Ziemi Białostockiej. Okolicznościowy referat poświęcony omówieniu zadań i celów stojących przed społeczeństwem naszego województwa w Roku Ziemi Białostockiej wygłosi przewodniczący W K Frontu Jedności Narodu poseł STANISŁAW JUCHEWICZ. Następnie w imieniu Komisji Porozumiewawczej partii i stronnictw politycznych przemówi I sekretarz KW PZPR poseł ARKADIUSZ LASZEWICZ.

Ponadto przemówienia wygłoszą:

przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej STEFAN ŻMIJKO;
oficer Wojska Polskiego EDMUND KRZEMIŃSKI;

przewodniczący Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych — DYMITER KARPOWICZ;
prorektor Akademii Medycznej w Białymstoku prof. dr KAROL BULUK.

W imieniu organizacji młodzieżowych przemówi I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego ZMS BAZYLI LACH.

Prezes Wojewódzkiego Komitetu ZSL poseł JAN RYZNAR przedłoży zebranym projekt apelu Wojewódzkiego Komitetu FJN do społeczeństwa Białostoczczyzny.

Obradom przewodniczyć będzie przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu SD RYSZARD BARTNIK.
W drugiej części wystąpi Centralny Zespół Wojska Polskiego.

R. O. K. naszej ziemi

Rok bieżący jest już czwartym rokiem obchodów wielkiego jubileuszu — Tysiąclecia Państwa Polskiego. Szczególny charakter mają u nas, tak jak i w całym kraju, uroczystości związane z Tysiącleciem. Nie ma w nich galówek i kłopotliwych w wielogodzinnych przemówieniach, nie ma bankietów z szumnymi toastami, nie ma kolorowych fajerwerków wywołujących chwilowe tylko zachwyty. Jest za to wiele zbiórek, twórczej pracy, stanowiącej najbardziej wartościowy i przemijający pomnik tysiąclecia jubileuszu Polski.

Przypomnijmy sobie, ileż to korzystnych zmian zaszło w ciągu ostatnich trzech lat w życiu gospodarczym i kulturalnym naszego województwa. Jakże częściej organizacje partyjne i Komitet Frontu Jedności Narodu były inspiratorem i organizatorem różnorodnych akcji społecznych, obejmujących wszystkie środowiska Białostoczczyzny. Tak, minione trzy lata nie były okresem zmarowanym. Rok 1950 wykorzystaliśmy dla spopularyzowania Ziemi Odzyskanych w związku z przypadającym wówczas 400-leciem miasta Oleśna. W następnym roku swój 400-letni jubileusz obchodzili Augustów, stolica naszego, pięknego pojezierza. W roku ubiegłym 900-setną rocznicę istnienia obchodzili Bielsk Podlaski.

Rok 1952 był w ogóle rokiem szczególnie aktywnej pracy społeczeństwa województwa białostockiego. Znaleźliśmy się w

krajowej czołówce w dziedzinie realizacji czynów, a w społecznej budowie dróg zajęliśmy drugie miejsce. Mieszkańcy Białostoczczyzny wysoko przekroczyli roczny plan zbiorów na Społeczny Fundusz Budowy Szkół Tysiąclecia, dzięki czemu można było przekazać do użytku dwudziestu z kolei szkół — pomnik Tysiąclecia.

Ostatnie trzy lata były więc okresem ukazującym patriotyzm i twórczą aktywność wszystkich mieszkańców województwa białostockiego. Taka właśnie postawa mieszkańców Białostoczczyzny stała się źródłem inicjatywy wojewódzkiego aktywu partyjnego i Komitetu Frontu Jedności Narodu, aby rok 1953 uczynić Rokiem Ziemi Białostockiej.

Jak wiadomo, inicjatywa ta została z uznaniem przyjęta przez Ogólnopolski Komitet Frontu Jedności Narodu i spotkała się z serdecznym poparciem przewodniczącego Komitetu FJN i równocześnie przewodniczącego Rady Państwa — tow. Aleksandra Zawadzkiego. Dziś już wiadomo również, że obchody Roku Ziemi Białostockiej znalazły się w tegorocznym ogólnopolskim programie Tysiąclecia Państwa Polskiego, obchodów tak ważnych uroczystości, jak XX rocznica powstania Wojska Polskiego, czy też XX rocznica ZWM. Jest to dowód wielkiego uznania dla ofiarności i pracowitości społeczeństwa Białostoczczyzny.

Ciąg dalszy na str. 3



J. Kwiatek przewodniczącym Rady Naczelnej ZSP

WARSZAWA (PAP) — W piątek w godzinach popołudniowych zakończył w Warszawie obrady V Kongres Zrzeszenia Studentów Polskich. Na ostatniej sesji plenarnej delegacji wybrali nowe władze naczelne zrzeszenia — Radę Naczelną i Komitet Wykonawczy. Główną Komisję Rewizyjną i Naczelny Sąd Koleżeńcki.

Przewodniczącym Rady Naczelnej ZSP wybrany został Jerzy Kwiatek (dotychczasowy wiceprzewodniczący) a wiceprzewodniczącymi: Karol Drozd, Wiesław Klimczak, Edmund Pawlak i Kazimierz Warchol.

Komunikat Rady Ministrów

Wagony muszą być rozładowywane również w niedziele

WARSZAWA (PAP) Prezes Rady Ministrów pismem okólnym z dnia 15 lutego 1953 r. w sprawie zabezpieczenia terminowego rozładunku wagonów kolejowych oraz dalszego ograniczenia zużycia paliw i energii elektrycznej przypomniał o obowiązku zakładów przemysłowych, instytucji i innych jednostek gospodarki uspołecznionej zapewnienia niezbędnej ilości środków technicznych oraz brygad roboczych dla terminowego wyładunku wagonów.

Równocześnie prezes Rady Ministrów zarządził, by wagony kolejowe były rozładowywane we wszystkie niedziele lutego i marca br., podobnie jak to miało miejsce w niedziele 10 lutego

br. Prezes Rady Ministrów zwrócił również uwagę na konieczność kontynuowania i pogłębiania działalności zmierzającej do dalszego obniżenia zużycia energii elektrycznej i oszczędności paliwa we wszystkich zakładach pracy, instytucjach i innych jednostkach gospodarki uspołecznionej.

H. Wilson przywódcą Labour Party

LONDYN (PAP) — W czwartek frakcja parlamentarna Labour Party przeprowadziła drugie głosowanie w wyborach przywódcy partii po śmierci Gaitskella. Spośród dwóch kandydatów — Harolda Wilsona i George Browna — zwycięstwo przynadło Wilsonowi.

Harold Wilson ma lat 46 i jest najmłodszym spośród przywódców Labour Party

Po zwycięstwie nad swym kontrkandydatem Brownem Wilson przybył do siedziby partii laburzystowskiej. Oświadczył on dziennikarzom, iż pierwszym jego zadaniem będzie utrzymanie jedności partii. Następny cel to kontynuacja polityki oprowadzanej pod przywództwem Gaitskella. „Polityka ta nie będzie zmieniona” — dodał Wilson. Jako trzecie zadanie nowy przywódca Labour Party wysunął pokierowanie partią do zwycięstwa w przyszłych wyborach parlamentarnych.

„Rolmet” o pogodzie W najbliższych dniach bez zmian

WARSZAWA (PAP) — Jak informuje komunikat zakładu agrometeorologii PIHM — „Rolmet”, największe mrozy panowały w początkach bm. w południowo-zachodniej i południowej części kraju.

Mrozom w pierwszej dekadzie lutego towarzyszyły obfite opady śniegu, które nawiedziły niemal wszystkie województwa.

Śniegi sprawiające tyle kłopotów komunikacji, górnictwu itp. sprzyjają rolnictwu — całkowicie zabezpieczają bowiem oziminy przed wymarznięciem. Stan zbóż ozimych nie budzi żadnych obaw. Pewne straty spowodowały mrozy w zimowych zapasach ziemniaków, które m. in. w województwach północno-wschodnich częściowo przemarzły.

Na najbliższe dni „Rolmet” zanawia pogodę bez większych zmian. Zachmurzenie ma być duże z roz-pogodzeniami.

POGODA

DZIS — zachmurzenie duże z przejaśnieniami. Okresami drobne opady śniegu zamglenia. Temperatura maks. około minus 3 st. Wiatry słabe zmienne.

JUTRO — wzrost zachmurzenia i opady śniegu. Temperatura bez zmian.





5 x NAJ

Największy obraz uznany za arcydzieło sztuki światowej, namalował włoski malarz Fintoretto i jego syn Domenico. Obraz nosi tytuł „Raj” i ma 21 metrów wysokości a 7 szerokości. Powstał w latach 1587-1590. Obecnie dzieło Fintoretto i jego syna znajduje się w Pałacu Dożów w Wenecji.

Najmniejsze zegarki świata wyrabia szwajcarska firma „Jaeger Le Coultre”. Zegarki te mają mechanizm na 11 kamieniach a ich średnica nie przekracza 12 milimetrów, grubość zaś 3 milimetrów.

Światowy rekord w pływaniu bez przerwy (jak się okazuje mierzy się i takie rekordy...) dzięły obywatel Iraku Kevin Shenan. Płynął on bez przerwy (i bez sensu) równo 133 godzin i 15 minut. Po ustanowieniu tego rekordu mocno zanędmę. Przepuszczamy, że nie był najzdrowszy i przed próbą bicia takiego rekordu...

Najmłodszym laureatem nagrody Nobla był uczonec angielski William Lawrence Bragg. Otrzymał on to wielkie wyróżnienie, gdy miał zaledwie 25 lat. Nagrodzono go za odkrycie z dziedziny fizyki, którego dokonał mając 23 lata. Nagrodę Nobla przyznano mu w 1915 roku.

Najmłodszym laureatem nagrody Nobla w dziedzinie literatury był Rudyard Kipling (Kisza Dżungli). Nagrodę Nobla przyznano mu w 40 roku życia. (f)

Zgadzam się z Feuerbachem: „der Mensch ist das, was, er isst”. Ale to nie znaczy, że jeśli człowiek je wieprzowinę, to musi być wieprzem.

SKRZYŃKA



„Zarzut, stawiane przewodniczącemu GRN w anonimowym liście mieszkańców Wł x, nie potwierdziły się mimo wszelkich starań ze stro-

ny tutejszego Prezydium”.

„Na przedmiotowym przystanku PKS zjawiają się dwa samochody. Jak odmówi posuszeństwa jeden, nadzieja pozostaje w drugim”.

„Gdy zapytałem aptekarza czy są trucizny na myszki, odpowiedział: kiedy pan przyjdzie do apteki po śledzie”.

„Uważam, proszę towarzyszy, że do każdego członka powinny być przywiązane konkretne zadania...”
Z listów do Redakcji wybrała: (k)

MAGAZYNEK ROZMAITOSCI

Może to i dobre

Cała zachodnia prasa aż roi się od matrymonialnych ogłoszeń w typie: „młody, przystojny, o wysokiej kulturze z zasadami, pozna w celu matrymonialnym pani o podobnych walorach”. W rzeczywistości okazuje się, że prócz zgodnych z anonssem dwa pierwszych cech, kultura młodzieńca jest tylko cywilizacja, a zasada w życiu dewiza „korzystaj z życia jak się da i gdzie się da, bez względu na środki”. Aby zapobiec tego rodzaju rozczarowani, powstał w Kopenhadzie Duński Instytut Rodzinny. Ta półpaństwowa placówka ma-

trymonialna zaangażowała do współpracy psychologów i detektywów. Każdy kandydat czy kandydatka do stanu małżeńskiego poddani są dokładnej, a dyskretnej obserwacji. Wyniki, tycające trybu życia, charakteru, przyzwyczajęń itd., przekazywane psychologom, pozwalają na dokładne określenie poszczególnej osoby. Potem już nie trudno skojarzyć dwoje najbardziej dopasowanych do siebie ludzi. Duńczycy bardzo chwala ten nowy sposób, pozwalający z Instytutu przestaje być przysłowiowym „kolem w worku”. (wp)

Jak w średniowieczu

Paul Getty, jeden z najbogatszych ludzi świata, mieszkający obecnie w starym zamczysku w Anglii, nie

wiedział, czy ma się gniewać, czy śmiać, gdy sześciu lokajów poprosiło o zwolnienie z pracy, podając za przyczynę duchy grasujące w pałacu. Aby zapobiec dalszemu zwalnianiu się służby, pan Getty zaprosił z Londynu specjalistę od „nadprzyrodzonych zjawisk”. Znaczący od spraw duchów wprawdzie nie przybył, ale przysłał list, w którym pociesza właściciela: „Duchy osiadłe w pałacu zostały oficjalnie uznane i zarejestrowane już w 1777 roku. Proszę jednak nie obawiać się ich, gdyż nie żywią złych zamiarów względem właścicieli zamku. Ukazując się jedynie „niebezpiecznym” (wp)

Czy winna?

Wkrótce rozpocznie się w Memphis (USA) ciekawy proces. Przed sądem stanie Emmett Tucker oskarżona o współudział w samobójstwie męża. Małżonkowie byli naigowym alkoholikami. Pewnego dnia wrócił kompletnie pijany do domu. Zbil solidnie żonę, a potem kazał jej podać sobie szklankę wody z rozpuszczoną w niej trucizną na szczyry. Zanim kobieta zorientowała się po co mężowi potrzebna trucizna, pan Tucker wyjął zawartość szklanki. Wezwane natychmiast przez żonę nogotowie stwierdziło zgon. Pani Tucker z niecierpliwością czeka na rozprawę. Wyrok sądu pomoże upewnić się w dręczącym ją zagadnieniu: jest morderczynią, czy nie? (wp)

Tak ją widzi

Ekscentryczny malarz Salvador Dali po sześciu latach prób i błądów, zgodził się sportretować znaną tancerkę, występującą w jednym z pańskich nocnych lokali. Trzeba przyznać, że wszystkie kształty oddał wiernie. Jedynie na czubku nosa umieścił... ucho. Tancerka zastanawiała się dlaczego właśnie ucho znalazło się na jej twarzy, gdyby jakiś inny szczegół ciała, ale ucho...? (wp)

Dba o matkę

Lotem blyskawicy rozszedła się pogłoska, że Caterina Vajente wybiera się wkrótce z pewnym astronautą na księżyc. Oburzona śpiewaczka postanowiła znaleźć sprawcę plotki. Okazał się nim jej czterolatek syn Eric. Wzięty przez matkę na spytki chłopiec, powiedział: „Aż mamo, to jest reklama. Ja chce, żeby ludzie o tobie mówili”. (wp)

Nie pozwoliła

Amerykański pisarz Robert M. Hutchins zapowiedział wydawcom, że przystąpi do pisania nowego bestsellera pt. „Jak zostać wdowcem”. Tydzień później oznajmił, że niestety, musi zrezygnować z powieści, gdyż żona nie pozwala pisać na takie tematy. (wp)

Nie moja wina

Wielokrotna rozwódka Lana Turner niedawno oświadczyła: „Już nigdy nie wyjdę za mąż. Nie na to nie poradzę, że mężczyzna podobny mi się tak długo, dopóki nie zostanie moim mężem”. (wp)

Co kraj to obyczaj

„LEKARSTWO”

„Gogolina” chociaż pakowana jest w ampułki i pudełko do złudzenia przypominające opakowania farmaceutyczne — nie jest bynajmniej nowym lekiem. Jest to po prostu zwykła whisky. Gdy się ma żonę przeciwniejkę alkoholu lub idzie się na przyjęcie do przyjaciół abstynentów, można spokojnie — a nawet budząc współczucie — poślagnąć lyk... lekarstwa.
Takiż to fortełowy używają pijacy w zachodnich krajach.

BIEDNE GOLEBIE!

Od pierwszego stycznia br., trwa w Paryżu akcja czystości. W związku z tym — pod groźbą 50-letniej kary — nie wolno nie tylko zaśmiecać ulic, ale także karmić gołębie i innych ptaków, i to nawet na oszczędności własnego okna.

Taki mróz, takie zawięzanie, taka sroga zima a młode Dunki kania się w morzu! Ha, widocznie wszystko na świecie jest rzeczą względna. W jedno tylko trudno uwierzyć: że tej pani jest naprawdę ciepło!

CAF



Romskiemu stale potrzebne były pieniądze. Prowadził bardzo kosztowny tryb życia. Eleganckie restauracje, dancingi, najdroższe ubrania, stałe przebywanie w towarzystwie bogatych ludzi, wszystko to pochłaniało coraz większe sumy. Na dobitek zaczął grać. Żądał od nas, od wszystkich swoich czterech dziewcząt, żeby mu dawały coraz więcej pieniędzy. Wreszcie kiedyś namówił mnie, żebym okradła swoich gości. Tłumaczył, że w obawie skandalu nikt się nie poskarży milicji. Z milicją gdyńską zetknęłam się już raz. Obyczajówka często nas zatrzymywała, ale zawsze musiała po paru godzinach zwolnić. Pamiętam sympatyczną panią. W randze porucznika chyba, ona często rozmawiała ze mną. Namawiała do zmiany zawodu, ofiarowywała nawet swoją pomoc przy wyjeździe z Gdyni do innego miasta, gdzie miałam dostać pracę. Ja się z niej tylko śmiałam. Ja miałabym opuścić swojego ukochanego Mietka? Tęka byłam szaloną? W tym czasie zakochał się we mnie młody muzyk z orkiestry w „Grand-Hotelu”. Proponował mi, żebym wyjechała z nim razem. Jego też wyśmiałam. Byłam tak przekorna, że choć każdy kto miał 100 lub 200 złotych mógł mnie mieć, jemu odmawiałam nawet za pięćset. Kiedyś Romski mnie za to pokłócił. Szybko nauczyłam się wyciągać od pijaków pieniądze i okradać „gości”, gdy zasnęli. Długi czas uchodziło mi to bezkarnie. Wreszcie jednak dwóch, czy trzech mężczyzn

złożyło na mnie meldunki w milicji. Byłam przesłuchiwana.

Sekretarka wniosła kawę. Postawiła przed każdym obecnych filiżankę z czarnym mocnym płynem.

Po malej przerwie Maria Bolero podjęła swoje zeznanie.

Pewnego razu trafił mi się jakiś bogaty cudzoziemiec. Romski specjalnie kręcił się koło niego. Pili razem w „Casnowie”, potem odwiózł go do mojego mieszkania. W drodze dał mi znak. Gdy Szwed usnął, wyciągnęłam portfel z jego marynarki i wyrzuciłam przez otwarte okno. Na zewnątrz, pod moim domem, Romski czekał już na pieniądze. Rano zrobiła się potworna awantura. Szwed miał podobno bardzo poważną sumę w dolarach i koronach oraz jakieś ważne dokumenty. Był wystannikiem wielkiej firmy handlowej. Zaraz poleciał na milicję. Aresztowano mnie. Nie przyznałam się do winy. Siedziałam przeszło tydzień. Wreszcie Romski przestraszył się i po paru dniach podrzucił ten portfel z częścią pieniędzy. Że to niby Szwed go zabrał. Odzyskawszy dokumenty cudzoziemiec cofnął swoją skargę, ale prokurator sprawy nie umorzył, zwolnił mnie pod nadzór. Natychmiast wróciłam do „pracy”, bo Romski oczywiście bardzo potrzebował pieniędzy. W tym czasie „urabiał” sobie nową ofiarę, jakąś młodzultką dziewczynę z Lublina. I na niej właśnie wpał.

Trochę wolniej — prosiła maszynistka — nie mogą nadać notować.

Dziewczyna zgodziła się pracować dla Romskiego, ale gdy się dowiedziała, że ma już cztery współniczki do serca swojego kochanka, pobiegła na milicję i wszystko opowiedziała. Romskiego aresztowano. Wówczas inni sutennicy postanowili, reszta na podstawie grzesu przysięgan z więzienia od Romskiego, wykonać tę nową. Wynaleźli dwu zbiorów. Patrol milicji złapał ich właśnie na gorącym uczynku mordowania dziewczyny. Odratowano ją jakiegoś wyspa była na całego. Zatrzymano trzy dziewczyny Romskiego, które milicjanci nie zastali w domu. Kowalski, który ciągle się we mnie kochał, ostrzegł mnie, gdy szłam jak zwykle do „pracy”. Przedstawił sprawę tak, że zroz-

miałam, iż trzeba natychmiast uciekać, gdyż w przeciwnym razie będę aresztowana i nie wiadomo kiedy odzyskam wolność. Tego samego wieczora wyjechaliśmy z Gdańska do Olsztyna, a później do Białegostoku. Tam mieszkali rodzice Kowalskiego. Przedstawił mnie w domu jako swoją narzeczoną. Zamieszkałam u jego rodziców. Kowalski poszedł najpierw na budowę do Fast jako zwykły robotnik, żeby zarobić na utrzymanie moje i swoje. Później został kierownikiem jakiejś świetlicy i zebrał amatorski zespół, z którym grwali po różnych weselach i na sobotnich potańcówkach. W Białymstoku mieszkaliśmy przeszło rok i trochę doszłam do siebie po tym potwornym życiu na Wybrzeżu. Kowalski parę razy prosił mnie, żebym wyszła za niego za mąż. Początkowo odmawiałam. My, prostytutki, nie zakochujemy się od pierwszego wejścia...

Niewątpliwie ciężko pani mówić o tych sprawach — odezwał się prokurator Rebczyński. — Może opuścimy tę historię?

Nie! — zaproponowała Maria Bolero. — Chce, żeby panowie znali całą prawdę.

Wypiła trochę kawy i mówiła dalej:

Jeszcze w Białymstoku, gdy obecny mój mąż montował swoją orkiestrę, przekonałam się, że mam tak zwany absolutny słuch. Zaczęłam się uczyć grać na perkusji. Po paru miesiącach mogłam już grać razem z nimi. Byłam chyba jedyną kobietą perkusistką w kraju. Aha, zapomniałam jeszcze dodać, że właśnie uciekając z Gdyni przebiłam sobie metrykę Dowodu osobistego nie miałam. W Białymstoku zameldowałam się od razu pod nowym nazwiskiem i dlatego prokuratura w Gdańsku nie mogła mnie odnieść mimo rozpisania listów gończych. Orkiestra Kowalskiego stawała się coraz lepsza i coraz bardziej znana. Na konkursie w województwie zajęliśmy pierwsze miejsce. Otrzymaliśmy coraz więcej zamówień, wreszcie mąż rzucił w końcu swoją świetlicę, a reszta członków orkiestry również przestała pracować w poprzednich swoich zawodach. Tak powstał zespół „Stanley'a Smitha”.

(CIĄG DALSZY NASTĄPI)

mi” prawdziwa burza, a franciszkanie publicznie potępili jego dzieła, stwierdzając między innymi, że „napłócił wiele straszliwych dziwactw, które wstyd przynosiła dla meżów rozsądnych”. Nie przeszkadzało to jednak bynajmniej w wydawaniu dzieł ks. Dembołeckiego jeszcze w XIX wieku.

BABILON CZYLI BABIE ŁONO

Warto jeszcze nadmienić, że ks. Dembołcki posługuje się w swoich dziełach swoistym językiem, w którym pełno najdziwniejszych neologizmów. Dla przykładu tylko niektóre z nich: Babilon — Babie Łono, Grek — Grzeczny, Galus — Goly, Bachus — Bezcoks. Według ks. Dembołeckiego Azja powinna się nazywać „Ozyją”, Europa — Narodca (bo w niej się wszystkie narody z pierwotnych azjatyckich siołwiano - polaków potworzyły), Australia — Zobduwa, Atryka — Jawruca.

STOLICA POLSKI — LIBAN

I jeszcze jedna ciekawostka. Zgodnie z poglądami ks. Dembołeckiego w najbliższej przyszłości stolica Polski będzie okolicą gór Libanu w Azji Mniejszej. Na poparcie tej tezy bracišek przytaczał różne wersety z Pisma Świętego.

Tak więc mamy w naszej kolekcji jeszcze jednego dziwaka. (S)



Różni dziwacy gościli w naszym „Gabiniecie”. Dziś chcemy was zapoznać z Wojciechem Dembołeckim z Konojad. Żył on sobie trzysta lat temu i wsiadł się dwoma książeczkami, o których zamierzamy opowiedzieć czytelnikom.

ADAM MÓWIE PO... POLSKU

Wojciech Dembołcki był franciszkaninem. W roku 1623 wydał w Poz-

drugie dzieło, w którym już szczegółowo uzasadniał swoje iście „rewolucyjne” tezy. Nie będziemy streszczać książki pociesznego braciška, wystarczy, jeśli podamy tytuł w całości. Oto on: „Wywód jednowładnego państwa świata, w którym pokazuje ks. Wojciech Dembołcki z Konojad, franciszkanin, doktor teologii świętej, a generał społeczności wykupywania więźniów, że najstarszodawniejsze w Europie Królestwo Polskie, lub Scytyjskie, samo tylko na świecie ma prawdziwe sukcesory Jadama, Senta i Jafeta, w panowaniu świata od Boga w raju postanowione, i że dlatego Polaki Sarmatami zowią. A gwoli temu i to się pokazuje, że język słowiański pierwotny jest na świecie. Nie gani, aż przeczytasz, bo wydane jest za pozwoleniem Jego Królewskiej Mości i po przejrzeniu wysadzonych na to teologów”.

WSTYD DLA MEZÓW ROZSĄDNYCH

Wydaje się, że chyba już sam tytuł wystarczy. Pocieszny bracišek wywołał swoimi „poglądami” (wp)

NIE GANI, AŻ PRZECZYTASZ

W dziesięć lat później Dembołcki opublikował